MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE QUIMICA

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2025 - FACQUIMICA (11.34.10)

 23073.004478/2025-17Nº do Protocolo:
Belém-PA, 22 de janeiro de 2025.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA
FACULDADE DE QUÍMICA DO INSTITUTO DE
CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS. REALIZADA NO
DIA 22 DE JANEIRO DE 2025.

Ao vigésimo segundo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta

minutos, no auditório da Faculdade de Química, realizou-se a reunião ordinária do Conselho da

Faculdade de Química do Instituto de Ciências Exatas e Naturais sob a presidência do professor

, vice-diretor da Faculdade de Química. NEIRIVALDO CAVALCANTE DA SILVA Professores

: ALBERDAN SILVA SANTOS, presentes ANA ROSA CARRIÇO DE LIMA MONTENEGRO

FABIO ALBERTO DE MOLFETTA,DUARTE, ANDREY MOACIR DO ROSARIO MARINHO,

HERONIDES ADONIAS DANTAS FILHO, JOÃO BATISTA MENDES NUNES, JORGE

RAIMUNDO DA TRINDADE SOUZA, JOSÉ DE ARIMATÉIA RODRIGUES DO REGO JULIANA

DE JESUS ROCHA PARDAUIL, KELLY DAS GRAÇAS FERNANDES DANTAS, MARIVALDO

JOSÉ COSTA CORRÊA, MILTON NASCIMENTO DA SILVA, NEIRIVALDO CAVALCANTE DA

SILVA, PAULO WENDER PORTAL GOMES, PABLO DAVID GRIGOL MARTINEZ, PATRÍCIA

 SANTANA BARBOSA MARINHO, RENAN CAMPOS E SILVA, THIAGO AUGUSTO DIAS

. : ADRIANO CALDEIRA FERNANDES, SANTOS Professores que justificaram ausência

ANA PAULA CARRIÇO DE LIMA, CARLOS ANTONIOANDERSON HENRIQUE LIMA E LIMA,

NEVES, CARLOS EMMERSON FERREIRA DA COSTA, ELIZABETH MARIA SOARES

 ELOISA HELENA AGUIAR ANDRADE, HERIBERTO RODRIGUES BITENCOURT,RODRIGUES,

JOSÉ CIRIACO PINHEIRO, JOSÉ ROGÉRIO DE ARAÚJO SILVA, KARYME DO SOCORRO DE

SOUZA VILHENA, LEYVISON RAFAEL VIEIRA DA CONCEIÇÃO, LOURIVALDO DA SILVA

 MICHELLE DE SOUZA LEMOS,  SIMONE DE FÁTIMASANTOS, RODRIGO DELLA NOCE,

PINHEIRO PEREIRA, . : CLAUDIO NAHUMWALDINEI ROSA MONTEIRO Professores ausentes

ALVES, GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO,  JOSÉ ROBERTO ZAMIAN. Técnico-

: OSSALIN DE ALMEIDA, THIAGO DE MATOS BEZERRAAdministrativos presentes . Técnico-

 ALAN SENA PINHEIRO, Administrativos ausentes com justificativa: JOSÉ DA SILVA GOMES,

SALIM RODRIGUES DA SILVA RAIMUNDO ELIAS BENTES MIRANDA, . Representantes

: ALAN FRANKSINEY COSTA SALDANHA, JOSIEL DA SILVA NOGUEIRA,discentes presentes

MARIANA FARIAS AMARAL. ANARepresentantes discentes ausentes com justificativa:

CAROLINE VIEIRA SARAIVA, ANA CLARA DOS SANTOS MONTEIRO, ERLEY SILVA DA

COSTA, LUIZ FELIPE BARROS DA SILVA. O presidente da sessão cumprimentou a todos e, deu

início à Reunião ordinária - Convocação N  2/2025 – FACQUIMICA, dando prosseguimento, passou aO

pauta da reunião, a saber: 1 – COMUNICADOS: O presidente comunicou aos conselheiros sobre: a) A

necessidade da inclusão dos horários de sábado para suprir a carga horária de extensão das componentes

experimentais. b) Reparo das splits dos laboratórios 1A, 1B, 1C, 1D e do almoxarifado. c) Apresentação

do novo docente da Faculdade de Química Prof. Pablo David Grigol Martinez. 2 – PROPOSIÇÕES:

, queInclusão de pauta: a) Apreciação do pedido de reintegração do discente Leonardo da Silva Gouveia

trata da reintegração do discente ao curso de Licenciatura em Química.  :   3 – ORDEM DO DIA 3.1-

Aprovação da Instrução Normativa N°01/2025 – FAQUI, que trata das normas para integralização

 O presidente abriu as discussões e foram propostas asda atividade Trabalho de Conclusão de Curso.

seguintes correções:  Que o TCC seja defendido em forma de monografia. Caso o tema do trabalhoa)

tenha sido aceito/publicado em periódico cientifico ou depositado na forma de patente, incluindo mais de

um discente como coautores, cabe ao orientador decidir qual discente poderá utilizar o trabalho para

crédito da componente curricular TCC.  A banca será composta por três membros, sendo um desteb)

membro da UFPA, os demais podendo ser membros vinculados a instituições de ensino básico, superior e

institutos de pesquisa.  O orientado deverá preferencialmente ser membro docente do conselho dac)

Faculdade de Química. Por fim, Instrução Normativa N°01/2025 – FAQUI foi submetida a votação e foi

 por unanimidade. APROVADA 3.2- Criação da comissão de elaboração do plano de concurso para

O presidente abriu as discussões e foi proposto que a comissão sejaprofessor efetivo da Físico-química.

formada pelos docentes: JOSÉ ROGÉRIO DE ARAÚJO SILVA (membro), FABIO ALBERTO DE

MOLFETTA (membro), RODRIGO DELLA NOCE (membro), ANA ROSA CARRIÇO DE LIMA

MONTENEGRO DUARTE (suplente), ELIZABETH MARIA SOARES RODRIGUES (suplente), JOSÉ

DE ARIMATÉIA RODRIGUES DO REGO (suplente). Em seguida, a proposta foi submetida a

aprovação do conselho, e a mesma foi  por unanimidade. APROVADA 3.3- Criação da comissão de

 O presidente abriuavaliação das propostas de logotipo pré-selecionadas da Faculdade de Química.

as discussões, porém como houve apenas uma proposta de logotipo, o conselho propôs que a submissão

de propostas se estenda por mais quinze dias e que a pauta seja incluída na próxima reunião, a proposta

foi submetida a aprovação do conselho, e a mesma foi  por unanimidade. APROVADA 3.4- Aprovação

O presidente abriu as discussões, o professordo PPC do curso de Licenciatura em Química.

ANDREY MOACIR DO ROSARIO MARINHO propôs que fosse incluído a disciplina Química

Orgânica IV no oitavo semestre da grade curricular. A proposta foi submetida a aprovação do conselho, e

a mesma foi  por unanimidade. Em seguida, o PPC do curso de Licenciatura em QuímicaAPROVADA

foi submetido a aprovação do conselho, e o mesmo foi  por unanimidade.   APROVADO 3.5- Aprovação

do EDITAL Nº 001, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025, para seleção de Professor Formador do

O presidente abriu as discussões, em seguida submeteu aCurso de Licenciatura em Química EAD.

aprovação do conselho, e o mesmo foi , com a abstenção do professor APROVADO PABLO DAVID

.  GRIGOL MARTINEZ 3.6- Aprovação do EDITAL Nº 002, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025, para

; O presidente abriu as discussões, emseleção de Tutor do Curso de Licenciatura em Química EAD

seguida submeteu a aprovação do conselho, e o mesmo foi , com a abstenção do professor APROVADO

. PABLO DAVID GRIGOL MARTINEZ 3.7- Indicação da comissão avaliadora do EDITAL Nº 001,

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025, para seleção de Professor Formador do Curso de Licenciatura

 O presidente abriu as discussões e foi proposto que a comissão seja formada pelosem Química EaD.

membros: HERIBERTO RODRIGUES BITENCOURT (membro), HERONIDES ADONIAS DANTAS

FAQUI-SEC
Destacar

FILHO (membro), JOSÉ DA SILVA GOMES (membro), NEIRIVALDO CAVALCANTE DA SILVA

(suplente), em seguida a proposta foi submetida a aprovação do conselho, e a mesma foi APROVADA

por unanimidade. 3.8- Indicação da comissão avaliadora do EDITAL Nº 002, DE 07 DE

OFEVEREIRO DE 2025, para seleção de Tutor do Curso de Licenciatura em Química EAD.

presidente abriu as discussões e foi proposto que a comissão seja formada pelos membros: HERIBERTO

RODRIGUES BITENCOURT (membro), HERONIDES ADONIAS DANTAS FILHO (membro), JOSÉ

DA SILVA GOMES (membro), NEIRIVALDO CAVALCANTE DA SILVA (suplente), em seguida a

proposta foi submetida a aprovação do conselho, e a mesma foi por unanimidade. APROVADA 3.9-

ODefinição do calendário de reuniões de conselho da Faculdade de Química para o ano de 2025.

presidente abriu as discussões e foi proposto manter o planejamento atual: reuniões na primeira quinzena

de cada mês em dias alternados entre terça, quarta e quinta-feira como se segue: 11/02/2025, 12/03/2025,

17/04/2025, 13/05/2025, 11/06/2025. A proposta foi submetida a aprovação do conselho, e a mesma foi

 por unanimidade. APROVADA 3.10- Apreciação do processo N° 23073.003080/2025-63, da discente

Yanna de Souza Cardoso, que trata do pedido de reintegração ao curso de Bacharelado em

. O presidente leu o parecer emitido que  o pedido da discente. Em seguida oQuímica INDEFERE

parecer foi submetido à aprovação do conselho, e o mesmo foi por unanimidade. APROVADO 3.11-

Apreciação do pedido de reintegração do discente Leonardo da Silva Gouveia ao curso de

. O presidente leu o parecer emitido que  o pedido do discente. EmLicenciatura em Química DEFERE

seguida o parecer foi submetido à aprovação do conselho, e o mesmo foi porAPROVADO

unanimidade. E, para constar, foi por mim, NEIRIVALDO CAVALCANTE DA SILVA, lavrada a

presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada por todos os presentes na reunião. Belém, vinte

e dois de janeiro de dois mil e vinte e cinco.

(Não Assinado)
ALBERDAN SILVA SANTOS

FUNÇÃO INDEFINIDA

ICEN (11.34)

Matrícula: ###563#4

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 18:10)
ANA ROSA CARRICO DE LIMA MONTENEGRO DUARTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###532#8

(Não Assinado)
ANDREY MOACIR DO ROSARIO MARINHO

FUNÇÃO INDEFINIDA

ICEN (11.34)

Matrícula: ###840#8

(Não Assinado)
FABIO ALBERTO DE MOLFETTA

FUNÇÃO INDEFINIDA

ICEN (11.34)

Matrícula: ###826#3

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 22:42)
HERONIDES ADONIAS DANTAS FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###831#7

(Não Assinado)
JOAO BATISTA MENDES NUNES

FUNÇÃO INDEFINIDA

ICEN (11.34)

Matrícula: ###962#7

FAQUI-SEC
Destacar

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 18:29)
JORGE RAIMUNDO DA TRINDADE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###530#9

(Não Assinado)
JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES DO REGO

FUNÇÃO INDEFINIDA

ICEN (11.34)

Matrícula: ###676#9

(Não Assinado)
JULIANA DE JESUS ROCHA PARDAUIL

FUNÇÃO INDEFINIDA

ICEN (11.34)

Matrícula: ###568#9

(Não Assinado)
KELLY DAS GRACAS FERNANDES DANTAS

FUNÇÃO INDEFINIDA

ICEN (11.34)

Matrícula: ###460#8

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 18:55)
MARIVALDO JOSE COSTA CORREA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###534#3

(Não Assinado)
MILTON NASCIMENTO DA SILVA

FUNÇÃO INDEFINIDA

ICEN (11.34)

Matrícula: ###140#2

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 17:54)
NEIRIVALDO CAVALCANTE DA SILVA

VICE-DIRETOR(A) DE FACULDADE - TITULAR

FACQUIMICA (11.34.10)

Matrícula: ###562#4

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 17:54)
OSSALIN DE ALMEIDA

TECNICO EM QUIMICA

ICEN (11.34)

Matrícula: ###81#3

(Assinado digitalmente em 23/01/2025 09:26)
PATRICIA SANTANA BARBOSA MARINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###836#9

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 17:50)
PAULO WENDER PORTAL GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###214#7

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 18:09)
RENAN CAMPOS E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###171#9

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 18:12)
THIAGO AUGUSTO DIAS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###362#9

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 21:41)
THIAGO DE MATOS BEZERRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###947#5

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 20:19)
MARIANA FARIAS AMARAL

DISCENTE

Matrícula: 2022#######5

(Assinado digitalmente em 22/01/2025 22:04)
JOSIEL DA SILVA NOGUEIRA

DISCENTE

Matrícula: 2021#######4

(Assinado digitalmente em 23/01/2025 09:36)
ALAN FRANKSINEY COSTA SALDANHA

DISCENTE

Matrícula: 2023#######3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 22/01/2025 bed78b3839

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf